

Общество с ограниченной

ответственностью

фирма «Аудит ТД»

✉ 423806, Республика Татарстан,
г. Набережные Челны, а/я 37,
пос. ЗЯБ, ул. Низаметдинова Р.М., д. 23

☎ (8552) 450-111, 451-454, 451-431
e-mail: info@audit-td.ru



Жаваплылыгы чиклэнген

жәмгыять

“Аудит ТД” фирмасы

✉ 423806, Татарстан Республикасы,
Яр Чаллы шәһәре, ЗЯБ поселогы,
Низаметдинова Р. М. урамы, 23 йорт

☎ (8552) 450-111, 451-454, 451-431
e-mail: info@audit-td.ru

№31/2022-А

от 29.03.2022г.

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

Акционерам и Совету директоров
акционерного общества
«Набережночелнинский
комбинат хлебопродуктов»

Мнение

Мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской отчетности акционерного общества «Набережночелнинский комбинат хлебопродуктов» (далее Организация) (ОГРН:1021601372935, 423847, Республика Татарстан, Тукаевский район, Нижнесууксинское сельское поселение, территория Производственно-промышленный комплекс, улица Элеваторная, дом 1), состоящей из:

- бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2021 года;
 - отчета о финансовых результатах за январь - декабрь 2021 года;
- и приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в составе:
- отчета об изменениях капитала за январь - декабрь 2021 года;
 - отчета о движении денежных средств за январь - декабрь 2021 года;
 - пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2021 год, включая краткий обзор основных положений учетной политики.

По нашему мнению, прилагаемая годовая бухгалтерская отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение организации акционерное общество «Набережночелнинский комбинат хлебопродуктов» по состоянию на 31 декабря 2021 года, финансовые результаты ее деятельности и движение денежных средств за 2021 год в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации.

Основания для выражения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита. Наша ответственность в соответствии с указанными стандартами описана в разделе «Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к Организации в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Международному кодексу этики профессиональных бухгалтеров (включая Международные стандарты независимости), разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров (Кодекс IESBA), и нами выполнены иные обязанности в соответствии с требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

Ответственность руководства Организации и лица, отвечающего за корпоративное управление, за годовую бухгалтерскую отчетность

Руководство Организации несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной годовой бухгалтерской отчетности в соответствии с российскими правилами составления бухгалтерской отчетности, и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки годовой бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке годовой бухгалтерской отчетности руководство несет ответственность за оценку способности Организации продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Организацию, прекратить ее деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Лицо, отвечающее за корпоративное управление, несет ответственность за надзор за подготовкой годовой бухгалтерской отчетности Организации.

Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая бухгалтерская отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпуске аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с Международными стандартами аудита, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой бухгалтерской отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

- выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой бухгалтерской отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения вследствие недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля Организации;
- оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность бухгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного руководством;
- делаем вывод о правомерности применения руководством допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод

о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности Организации продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в годовой бухгалтерской отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что Организация утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;

- проводим оценку представления годовой бухгалтерской отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая бухгалтерская отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицом, отвечающим за корпоративное управление, доводя до его сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Генеральный директор
Дербенева Татьяна Даниловна
ОРНЗ: 22006040095

Руководитель задания по аудиту, по результатам
которого составлено аудиторское заключение
Храмова Елена Александровна
ОРНЗ: 22006266546

Аудиторская организация:

ООО фирма «Аудит ТД»

ОГРН: 1021602017458

423806, Российская Федерация, Республика Татарстан,
г. Набережные Челны, ул. им. Низаметдинова Р.М., д. 23
ОРНЗ: 12006025413.



«29» марта 2022 года

Бухгалтерский баланс

на 31 декабря 2021 г.

Организация **Акционерное общество "НАБЕРЕЖНОЧЕЛНИНСКИЙ КОМБИНАТ ХЛЕБОПРОДУКТОВ"**

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической деятельности

Производство муки из зерновых культур

Организационно-правовая форма / форма собственности

Непубличные акционерные общества / Иная смешанная российская собственность

Единица измерения: в тыс. рублей

Местонахождение (адрес)

423847, Татарстан Респ, Тукаевский р-н, Нижнесууксинское с.п тер.

Производственно-промышленный комплекс, Элеваторная ул, дом № 1

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД 2

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Коды

0710001

31 12 2021

05322725

1639004000

10.61.2

12267

49

384

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту ☒ ДА ☐ НЕТ

Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитора

ООО ФИРМА "АУДИТ ТД"

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации/индивидуального аудитора

ИНН

1650045219

Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации/индивидуального аудитора

ОГРН/ОГРНИП

1021601372935

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.	На 31 декабря 2019 г.
	АКТИВ				
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
	Нематериальные активы	1110	-	-	-
	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
	Основные средства	1150	953 791	1 035 483	995 916
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	1 760	1 824	1 888
	Финансовые вложения	1170	14 750	12 100	12 000
	Отложенные налоговые активы	1180	76	-	-
	Прочие внеоборотные активы	1190	-	-	-
	Итого по разделу I	1100	970 377	1 049 407	1 009 805
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
	Запасы	1210	659 101	558 808	328 730
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	145	3 256	14 727
	Дебиторская задолженность	1230	181 232	52 319	74 726
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	100	2 750	100
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	3 817	7 594	16 552
	Прочие оборотные активы	1260	570	821	880
	Итого по разделу II	1200	844 965	625 548	435 715
	БАЛАНС	1600	1 815 342	1 674 955	1 445 519

4

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.	На 31 декабря 2019 г.
	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ				
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	832	832	832
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
	Переоценка внеоборотных активов	1340	135 834	135 958	135 998
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	-	-	-
	Резервный капитал	1360	125	125	125
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	205 067	130 950	60 268
	Итого по разделу III	1300	341 858	267 865	197 223
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1410	-	339 530	359 741
	Отложенные налоговые обязательства	1420	6 101	1 989	-
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	-	-	-
	Итого по разделу IV	1400	6 101	341 519	359 741
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1510	1 095 538	614 972	473 927
	Кредиторская задолженность	1520	361 876	441 431	405 493
	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
	Оценочные обязательства	1540	9 969	9 168	9 135
	Прочие обязательства	1550	-	-	-
	Итого по разделу V	1500	1 467 383	1 065 571	888 555
	БАЛАНС	1700	1 815 342	1 674 955	1 445 519



Руководитель

(подпись)

Тахавеев Рустам Васильевич

(расшифровка подписи)

18 марта 2022 г.

Отчет о финансовых результатах
за Январь - Декабрь 2021 г.

Организация **Акционерное общество "НАБЕРЕЖНОЧЕЛНИНСКИЙ КОМБИНАТ ХЛЕБОПРОДУКТОВ"**

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической деятельности **Производство муки из зерновых культур**

Организационно-правовая форма / форма собственности
Непубличные акционерные общества / Иная смешанная российская собственность

Единица измерения: в тыс. рублей

Дата (число, месяц, год)

Форма по ОКУД

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД 2

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
0710002		
31	12	2021
05322725		
1639004000		
10.61.2		
12267	49	
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2021 г.	За Январь - Декабрь 2020 г.
	Выручка	2110	4 561 401	3 790 491
	Себестоимость продаж	2120	(4 286 077)	(3 503 602)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	275 324	286 889
	Коммерческие расходы	2210	(39 301)	(39 307)
	Управленческие расходы	2220	(68 119)	(60 625)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	167 904	186 957
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
	Проценты к получению	2320	436	173
	Проценты к уплате	2330	(96 585)	(99 432)
	Прочие доходы	2340	59 997	46 684
	Прочие расходы	2350	(32 300)	(39 074)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	99 452	95 308
	Налог на прибыль	2410	(25 459)	(24 665)
	в том числе:			
	текущий налог на прибыль	2411	(21 421)	(22 677)
	отложенный налог на прибыль	2412	(4 038)	(1 989)
	Прочее	2460	-	-
	в том числе:			
	Чистая прибыль (убыток)	2400	73 993	70 643

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2021 г.	За Январь - Декабрь 2020 г.
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	(124)	(40)
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода	2530	-	-
	Совокупный финансовый результат периода	2500	73 869	70 603
	СПРАВОЧНО			
	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-



Руководитель
(подпись)

Тахавеев Рустам
Василевич

(расшифровка подписи)

18 марта 2022 г.

Отчет об изменениях капитала за Январь - Декабрь 2021 г.

Организация Актционерное общество "НАБЕРЕЖНОЧЕЛНИНСКИЙ КОМБИНАТ ХЛЕБОПРОДУКТОВ"	Форма по ОКУД		Коды	
	Дата (число, месяц, год)		0710004	
	по ОКПО		31	12 2021
	ИНН		05322725	
Идентификационный номер налогоплательщика	ИНН		1639004000	
Вид экономической деятельности	по ОКВЭД 2		10.61.2	
Организационно-правовая форма / форма собственности	по ОКПОФ / ОКФС		12267	49
Непубличные акционерные общества / собственность	по ОКЕИ		384	

1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 2019 г.	3100	832	-	135 998	125	60 268	197 223
Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	-	-	70 682	70 682
в том числе:							
чистая прибыль	3211	X	X	X	X	70 643	70 643
переоценка имущества	3212	X	X	-	X	39	39
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3214	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-
	3217	-	-	-	-	-	-

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение капитала - всего:	3220	-	-	(40)	-	-	(40)
в том числе:							
убыток	3221	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3222	X	X	(40)	X	-	(40)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3225	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3227	X	X	X	X	-	-
Изменение добавочного капитала	3230	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3240	X	X	X	-	-	X
	3245	-	-	-	-	-	-
Величина капитала на 31 декабря 2020 г.	3200	832	-	135 958	125	130 950	267 865
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	74 117	74 117
в том числе:							
чистая прибыль	3311	X	X	X	X	73 993	73 993
переоценка имущества	3312	X	X	-	X	124	124
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-
	3317	-	-	-	-	-	-
	3320	-	-	(124)	-	-	(124)
Уменьшение капитала - всего:							
в том числе:							
убыток	3321	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3322	X	X	(124)	X	-	(124)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3325	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3327	X	X	X	X	-	-
Изменение добавочного капитала	3330	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3340	X	X	X	-	-	X

	3345	-	-	-	-	-	-	-
Величина капитала на 31 декабря 2021 г.	3300	832	-	-	135 834	125	205 067	341 858

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г.	Изменения капитала за 2020 г.		На 31 декабря 2020 г.
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
Капитал - всего					
до корректировок	3400	197 223	70 643	(1)	267 865
корректировка в связи с:	3410	-	-	-	-
изменением учетной политики	3420	-	-	-	-
исправлением ошибок	3500	197 223	70 643	(1)	267 865
после корректировок					
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	60 268	70 643	39	130 950
корректировка в связи с:	3411	-	-	-	-
изменением учетной политики	3421	-	-	-	-
исправлением ошибок	3501	60 268	70 643	39	130 950
после корректировок					
по другим статьям капитала	3402	-	-	-	-
до корректировок					
корректировка в связи с:	3412	-	-	-	-
изменением учетной политики	3422	-	-	-	-
исправлением ошибок	3502	-	-	-	-
после корректировок					

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.	На 31 декабря 2019 г.
Чистые активы	3600	341 858	267 865	197 223



Руководитель
Тохавеев Рустам Василевич
(расшифровка подписи)

18 марта 2022 г.

**Отчет о движении денежных средств
за Январь - Декабрь 2021 г.**

Организация **Акционерное общество "НАБЕРЕЖНОЧЕЛНИНСКИЙ КОМБИНАТ ХЛЕБОПРОДУКТОВ"**
Идентификационный номер налогоплательщика
Вид экономической деятельности **Производство муки из зерновых культур**
Организационно-правовая форма / форма собственности
Непубличные акционерные общества / **Иная смешанная российская собственность**
Единица измерения: в тыс. рублей

Форма по ОКУД
Дата (число, месяц, год)
по ОКПО
ИНН
по ОКВЭД 2
по ОКОПФ / ОКФС
по ОКЕИ

Коды		
0710005		
31	12	2021
05322725		
1639004000		
10.61.2		
12267		49
384		

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2021 г.	За Январь - Декабрь 2020 г.
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления - всего	4110	4 084 656	3 604 840
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	4 059 010	3 590 597
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	-	-
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
	4114	-	-
прочие поступления	4119	25 646	14 243
Платежи - всего	4120	(4 137 308)	(3 611 349)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(3 862 600)	(3 348 638)
в связи с оплатой труда работников	4122	(85 652)	(80 711)
процентов по долговым обязательствам	4123	(97 128)	(99 884)
налога на прибыль организаций	4124	(22 474)	(25 491)
	4125	-	-
прочие платежи	4129	(69 454)	(56 626)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	(52 652)	(6 509)
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления - всего	4210	2 570	1 345
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	2 570	1 345
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	-	-
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	-	-
	4215	-	-
прочие поступления	4219	-	-
Платежи - всего	4220	(82 702)	(117 437)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(82 702)	(112 437)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	-	(5 000)
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	-	-
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	-
	4225	-	-
прочие платежи	4229	-	-
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(80 132)	(116 092)

**Пояснения к бухгалтерскому балансу
и отчету о финансовых результатах (тыс. руб.)**

1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)
1.1. Наличие и движение нематериальных активов

с.1

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			первоначальная стоимость	накоплен- ная аморти- зация и убытки от обесцене- ния	Поступило	Выбыло		начислено амортиза- ции	убыток от обесцене- ния	Переоценка		
						первоначальная стоимость	накоплен- ная аморти- зация и убытки от обесцене- ния			Первоначальная стоимость	Накоплен- ная аморти- зация	
Нематериальные активы - всего в том числе:	5100	за 2021 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	первоначальная стоимость	накоплен- ная аморти- зация и убытки от обесцене- ния
	5110	за 2020 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5101	за 2021 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5111	за 2020 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.	На 31 декабря 2019 г.
Всего	5120	-	-	-
в том числе:	5121	-	-	-

1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.	На 31 декабря 2019 г.
Всего	5130	-	-	-
в том числе:	5131	-	-	-

1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период			На конец периода	
			первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы	Поступило	Выбыло		первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной за период
						первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы		
НИОКР - всего	5140	за 2021 г.	-	-	-	-	-	-	-
	5150	за 2020 г.	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:	5141	за 2021 г.	-	-	-	-	-	-	-
	5151	за 2020 г.	-	-	-	-	-	-	-

1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	5160	за 2021 г.	-	-	-	-	-
	5170	за 2020 г.	-	-	-	-	-
	в том числе:						
незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	5161	за 2021 г.	-	-	-	-	-
	5171	за 2020 г.	-	-	-	-	-
	5180	за 2021 г.	-	-	-	-	-
в том числе:	5190	за 2020 г.	-	-	-	-	-
	5181	за 2021 г.	-	-	-	-	-
	5191	за 2020 г.	-	-	-	-	-



Руководитель
Тахавеев Рустам
Василевич
 (подпись)
 (расшифровка подписи)

18 марта 2022 г.

2. Основные средства

2.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					Переоценка			На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация	Поступило	Выбыло объектов		убыток от обесценения	начислено амортизации	Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация			
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация							
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	5200	за 2021 г.	1 312 467	(549 080)	233 028	(14 553)	11 743	(81 179)	-	-	-	1 530 942	(618 515)	
	5210	за 2020 г.	1 163 515	(482 927)	153 454	(4 502)	3 168	(69 321)	-	-	-	1 312 467	(549 080)	
	5201	за 2021 г.	784 571	(379 495)	146 956	(14 267)	11 457	(61 313)	-	-	-	917 260	(429 351)	
	5211	за 2020 г.	769 659	(326 379)	18 251	(3 338)	2 773	(55 889)	-	-	-	784 571	(379 495)	
	5202	за 2021 г.	23 808	(8 874)	-	(240)	240	(4 905)	-	-	-	23 567	(13 538)	
	5212	за 2020 г.	17 460	(5 997)	6 362	(14)	14	(2 890)	-	-	-	23 808	(8 874)	
	5203	за 2021 г.	162 545	(78 510)	6 513	-	-	(5 805)	-	-	-	169 059	(84 315)	
	5213	за 2020 г.	159 127	(74 376)	4 557	(1 138)	370	(4 504)	-	-	-	162 545	(78 510)	
	5204	за 2021 г.	337 504	(79 752)	79 307	-	-	(8 598)	-	-	-	416 811	(88 350)	
	5214	за 2020 г.	214 506	(74 016)	122 999	-	-	(5 736)	-	-	-	337 504	(79 752)	
	5205	за 2021 г.	1 874	(820)	186	(11)	11	(427)	-	-	-	2 049	(1 236)	
	5215	за 2020 г.	808	(638)	1 066	-	-	(182)	-	-	-	1 874	(820)	
Производственный и хозяйственный инвентарь	5206	за 2021 г.	2 035	(1 572)	66	(35)	35	(122)	-	-	-	2 066	(1 659)	
	5216	за 2020 г.	1 828	(1 473)	220	(12)	12	(111)	-	-	-	2 035	(1 572)	
	5207	за 2021 г.	129	(58)	-	-	-	(9)	-	-	-	129	(67)	
Другие виды основных средств	5217	за 2020 г.	129	(49)	-	-	-	(9)	-	-	-	129	(58)	
	5220	за 2021 г.	1 926	(101)	-	-	-	(64)	-	-	-	1 926	(165)	
	5230	за 2020 г.	1 926	(37)	-	-	-	(64)	-	-	-	1 926	(101)	
	Учтено в составе доходных вложений в материальные ценности - всего													
в том числе: Здания	5221	за 2021 г.	1 926	(101)	-	-	-	(64)	-	-	-	1 926	(165)	
	5231	за 2020 г.	1 926	(37)	-	-	-	(64)	-	-	-	1 926	(101)	

2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 2021 г.	272 096	18 206	(15 909)	(233 028)	41 365
в том числе:	5250	за 2020 г.	315 328	131 573	(21 352)	(153 454)	272 096
Конвейер винтовой КВТ-160	5241	за 2021 г.	461	-	-	-	461
	5251	за 2020 г.	461	-	-	-	461
Нория НЦ-20	5242	за 2021 г.	33	-	-	-	33
	5252	за 2020 г.	33	-	-	-	33
Эл.тадь 3,2 тн (Болгария)	5243	за 2021 г.	53	-	-	-	53
	5253	за 2020 г.	53	-	-	-	53
Магнитный сепаратор МСН-1	5244	за 2021 г.	35	-	-	-	35
	5254	за 2020 г.	35	-	-	-	35
Смеситель периодического действия СП-2000	5245	за 2021 г.	763	-	-	-	763
	5255	за 2020 г.	763	-	-	-	763
Конвейер 2КПС(3)-200 е15,5м	5246	за 2021 г.	231	-	-	-	231
	5256	за 2020 г.	231	-	-	-	231
Вентилятор ВПЗ-072/1000	5247	за 2021 г.	22	-	-	-	22
	5257	за 2020 г.	22	-	-	-	22
Весы бункерные на тензодатчик ВБ-250	5248	за 2021 г.	155	-	-	-	155
	5258	за 2020 г.	155	-	-	-	155
Вентилятор В-Ц[5-35-4 В(2,2х3000) правый с упаковкой	5249	за 2021 г.	48	-	-	-	48
	5259	за 2020 г.	48	-	-	-	48
Фильтр ДМ-200		за 2021 г.	206	-	-	-	206
		за 2020 г.	206	-	-	-	206
Конвейер зерновой 2КПС(з) 320-1-22		за 2021 г.	84	-	-	-	84
		за 2020 г.	84	-	-	-	84
Дозировочный узел		за 2021 г.	914	-	-	-	914
		за 2020 г.	914	-	-	-	914
Весы бункерные на тензодатчик ВБ-1000		за 2021 г.	168	-	-	-	168
		за 2020 г.	168	-	-	-	168
Конвейер цел.скреб.У10-ТСЦ-100Н		за 2021 г.	232	-	-	-	232
		за 2020 г.	232	-	-	-	232
Эл.тадь ТЭ 320-511		за 2021 г.	47	-	-	-	47
		за 2020 г.	47	-	-	-	47
Нория НС 50/21,795 с отеч.эл.двигателем		за 2021 г.	267	-	-	-	267
		за 2020 г.	267	-	-	-	267
Дробилка молотковая вертикальная ДМВ-15		за 2021 г.	1 611	-	-	-	1 611
		за 2020 г.	1 611	-	-	-	1 611
Тадь электрическая ТЭ 320-511 3,2 тн		за 2021 г.	52	-	-	-	52
		за 2020 г.	52	-	-	-	52
Техническое перевооружение рабочей башни, силосных корпусов 2/2, 2/4 элеватора		за 2021 г.	-	33	-	-	33
Грузовой лифт в двухэтажном складе муки здания мельницы		за 2021 г.	-	70	-	-	70
		за 2020 г.	-	-	-	-	-
Комплекс по приемке, очистке и сушке зерна		за 2021 г.	74 023	5 284	-	(79 307)	-

Ливневая канализация территории ОАО "КХП" с очист. сооружением	за 2020 г.	14 879	59 143	-	-	74 023
Склад ККЗ	за 2021 г.	467	-	467	-	-
	за 2020 г.	467	-	-	-	467
	за 2021 г.	2 364	-	2 364	-	-
	за 2020 г.	2 364	-	-	-	2 364
Элеватор емкостью 30 тыс. тонн	за 2021 г.	41 700	-	12 700	-	29 000
	за 2020 г.	58 676	-	16 976	-	41 700
Техническое перевооружение газораспределительной системы (Наружный газопровод для газоснабжения КПОСЗ)	за 2021 г.	5 011	-	-	(5 011)	-
Линия оборудования комплекса по приемке, очистке и сушке зерна	за 2020 г.	-	5 011	-	-	5 011
	за 2021 г.	141 212	-	-	(141 212)	-
Реконструкция котельной 2 этап	за 2020 г.	-	141 212	-	-	141 212
	за 2021 г.	-	980	-	-	980
Реконструкция автовесовой	за 2020 г.	-	-	-	-	-
	за 2021 г.	-	35	-	-	35
Машина пакетоформирующая У1-УМП1	за 2020 г.	-	-	-	-	-
	за 2021 г.	-	5 531	-	-	5 531
Монтаж автоматической пожарной сигнализации в комплексе по приемке, очистке и сушке зерна	за 2020 г.	-	-	-	-	-
	за 2021 г.	1 559	101	-	(1 659)	-
Техническое перевооружение корпуса зернового и мунистого сырья комбикормового завода	за 2020 г.	-	1 559	-	-	1 559
Реконструкция АБК ККЗ	за 2021 г.	-	335	-	-	335
	за 2020 г.	378	-	378	-	-
	за 2021 г.	378	-	-	-	-
Монтаж автоматизированной системы контроля и управления электроснабжением (АСКУЭ)	за 2020 г.	-	-	-	-	-
Устройство фундаментов под весы автомобильные	за 2021 г.	-	463	-	(463)	-
Электронные "Сахалин" ВА80-18-3	за 2020 г.	-	-	-	-	-
Весы автомобильные электронные ВА-80-18-3-2	за 2021 г.	-	1 502	-	(1 502)	-
"Сахалин"	за 2020 г.	-	1 699	-	(1 699)	-
Монтаж автоматической пожарной сигнализации в здании приемной лаборатории (с устр. пробоотборника)	за 2021 г.	-	-	-	-	-
Монтаж системы диспетчеризации автоматической пожарной сигнализации	за 2020 г.	-	96	-	(96)	-
Компрессор винтовой GA18FF 8.5 400/50	за 2021 г.	-	-	-	-	-
	за 2020 г.	-	149	-	(149)	-
Дозатор (микродозатор) GM-30 с выносным блоком управления до 32 м. (ТУ 28.99.39-001-03653180-2021)	за 2021 г.	-	579	-	(579)	-
Калорифер КП-Ск 3-11 (ф16х2,5 б/ш, решетка 5 мм с фасками)	за 2020 г.	-	-	-	-	-
Подогреватель водоводяной ПВВ 200.00.17 У	за 2021 г.	-	293	-	(293)	-
Весы электронные AND HR-250 AZG (252 г, 0,1 мг) с поверкой	за 2020 г.	-	-	-	-	-
Шкаф сушильный СЗШ-3М-02 Tagler (с аттестацией)	за 2021 г.	-	65	-	(65)	-
Тестомес GASTROMIX HS10A спиральный	за 2020 г.	-	57	-	(57)	-
Ноутбук Lenovo ThinkPad X1 Yoga G6, T 14" WUXGA (1920x1200)	за 2021 г.	-	87	-	(87)	-
Лестница Новая Высота передвижная алюминиевая односекционная 300/3541 (1х9)	за 2020 г.	-	47	-	(47)	-
Агрегат 1Д 250-125 АИР180М4 30кВт	за 2021 г.	-	45	-	(45)	-
	за 2020 г.	-	132	-	(132)	-
	за 2021 г.	-	66	-	(66)	-
	за 2020 г.	-	206	-	(206)	-

Конвейер скребковый КСТ- 400 (1544 854=16)	за 2020 г.	2 284	(2 284)	-	-
	за 2021 г.	-	-	-	-
Конвейер скребковый КСТ- 400 (744 012=50)	за 2020 г.	3 107	(3 107)	-	-
	за 2021 г.	-	-	-	-
Конвейер скребковый КСТ- 400 (856 578=33)	за 2020 г.	748	(748)	-	-
	за 2021 г.	-	-	-	-
Клапан перекидной КП 300-23	за 2020 г.	861	(861)	-	-
	за 2021 г.	-	-	-	-
Конвейер скребковый КСТ- 200 (454 437=50)	за 2020 г.	730	(730)	-	-
	за 2021 г.	-	-	-	-
Фильтр локальный ФЛ-1050	за 2020 г.	914	(914)	-	-
	за 2021 г.	-	-	-	-
Конвейер скребковый КСТ-320 11м (637 096=67)	за 2020 г.	510	(510)	-	-
	за 2021 г.	-	-	-	-
Нория Е-50	за 2020 г.	637	(637)	-	-
	за 2021 г.	-	-	-	-
Конвейер винтовой КВТ-320	за 2020 г.	2 235	(2 235)	-	-
	за 2021 г.	-	-	-	-
Конвейер скребковый КСТ-320 12м (717 460=83)	за 2020 г.	876	(876)	-	-
	за 2021 г.	-	-	-	-
Нория Е-100	за 2020 г.	717	(717)	-	-
	за 2021 г.	-	-	-	-
Нория Е-175	за 2020 г.	3 212	(3 212)	-	-
	за 2021 г.	-	-	-	-
Бункер технологический с датчиком уровня	за 2020 г.	15 246	(15 246)	-	-
	за 2021 г.	-	-	-	-
Конвейер скребковый КСТ-320	за 2020 г.	193	(193)	-	-
	за 2021 г.	-	-	-	-
Техническое перевооружение комбинированного завода производительностью 30 т/ч	за 2020 г.	1 144	(1 144)	-	-
	за 2021 г.	-	-	-	-
Подогреватель ПВВ 500.00.20.У	за 2020 г.	119 921	3 768	690	(122 999)
	за 2021 г.	-	-	-	-
Система пожарной сигнализации и КТС в здании склада оптовой торговли	за 2020 г.	72	-	-	(72)
	за 2021 г.	-	-	-	-
Структурированная кабельная система от котельной до склада оптовой торговли	за 2020 г.	-	79	-	(79)
	за 2021 г.	-	59	-	(59)
Реконструкция наруж.инжен.сетей водоснабжение	за 2020 г.	-	-	-	-
	за 2021 г.	-	2 048	2 048	-
Устройство отпуска готовой продукции	за 2020 г.	-	-	-	-
	за 2021 г.	-	4	4	-
Оборудование вспомогательное для использования вместе с паровыми котлами	за 2020 г.	-	-	-	-
	за 2021 г.	-	407	407	-
Внутриплощадочная самотечная канализация (реконструкция 2018г.)	за 2020 г.	-	146	146	-
	за 2021 г.	-	-	-	-
Кабельная линия 6 кВ от РУ-6 до ТП-4	за 2020 г.	-	1 382	-	(1 382)
	за 2021 г.	-	-	-	-
Монтаж силового электрооборудования трансформаторной подстанции, полученного в лизинг	за 2020 г.	-	1 826	-	(1 826)
	за 2021 г.	-	-	-	-
Кабельная линия 0,4 кВ от ТП-4 к электрощитовой	за 2020 г.	-	3 175	-	(3 175)
	за 2021 г.	-	-	-	-
Монтаж силового электрооборудования электрощитовой, полученного в лизинг	за 2020 г.	-	265	-	(265)
	за 2021 г.	-	-	-	-

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	за 2021 г.	за 2020 г.
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	-	-
в том числе:	5261	-	-
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270	-	-
в том числе:	5271	-	-

2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.	На 31 декабря 2019 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	-	-	-
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	18 640	22 138	3 065
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	-	-	-
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	36 600	39 409	39 962
Иное использование основных средств (заполн. и др.)	5286	482 536	482 536	482 536
	5287	-	-	-



Руководитель _____
 (подпись)

Тахавеев Рустам
 Василевич
 (расшифровка подписи)

18 марта 2022 г.

3. Финансовые вложения

3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная корректировка	Поступило	выбыло (погашено)		начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	Текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка
Долгосрочные - всего	5301	за 2021 г.	12 100	-	2 750	100	-	-	-	14 750	-
	5311	за 2020 г.	12 000	-	100	-	-	-	-	12 100	-
в том числе:	5302	за 2021 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5312	за 2020 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5305	за 2021 г.	2 750	-	100	2 750	-	-	-	100	-
	5315	за 2020 г.	100	-	2 750	100	-	-	-	2 750	-
в том числе:	5306	за 2021 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5316	за 2020 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Финансовых вложений - итого	5300	за 2021 г.	14 850	-	2 850	2 850	-	-	-	14 850	-
	5310	за 2020 г.	12 100	-	2 850	100	-	-	-	14 850	-

3.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.	На 31 декабря 2019 г.
Финансовые вложения, находящиеся в залоге - всего	5320	-	-	-
в том числе:				
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи) - всего	5321	-	-	-
в том числе:				
	5325	-	-	-
	5326	-	-	-
Иное использование финансовых вложений	5329	-	-	-



Руководитель _____
 (подпись)
 18 марта 2022 г.

Тахавеев Рустам
 Василевич
 (расшифровка подписи)

4. Запасы
4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года			Изменения за период						На конец периода		
			себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости	балансовая стоимость	выбыло			убыток от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости	балансовая стоимость	
						поступления и затраты	себе-стоимость	резерв под снижение стоимости						
Запасы - всего	5400	за 2021 г.	558 808	-	558 808	15 893 073	(15 792 780)	-	-	-	X	659 101	-	659 101
	5420	за 2020 г.	328 730	-	328 730	13 902 667	(13 672 590)	-	-	-	X	558 808	-	558 808
в том числе:	5401	за 2021 г.	503 327	-	503 327	4 978 680	(4 890 035)	-	-	-	2 552 723	591 972	-	591 972
	5421	за 2020 г.	278 000	-	278 000	4 414 527	(4 189 200)	-	-	-	2 207 634	503 327	-	503 327
	5402	за 2021 г.	46 482	-	46 482	4 985 649	(4 973 606)	-	-	-	730 097	58 525	-	58 525
	5422	за 2020 г.	41 732	-	41 732	4 242 182	(4 237 432)	-	-	-	781 745	46 482	-	46 482
	5403	за 2021 г.	8 999	-	8 999	-	(395)	-	-	-	-	8 603	-	8 603
	5423	за 2020 г.	8 999	-	8 999	725	(725)	-	-	-	-	8 999	-	8 999
	5404	за 2021 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5424	за 2020 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5405	за 2021 г.	-	-	-	5 889 443	(5 889 443)	-	-	-	-	-	-	-
	5425	за 2020 г.	-	-	-	5 205 926	(5 205 926)	-	-	-	-	-	-	-
Прочие запасы и затраты	5406	за 2021 г.	-	-	-	39 301	(39 301)	-	-	-	-	-	-	-
	5426	за 2020 г.	-	-	-	39 307	(39 307)	-	-	-	-	-	-	-
	5507	за 2021 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5527	за 2020 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.	На 31 декабря 2019 г.
Запасы, не оплаченные на отчетную дату - всего	5440	-	-	-
в том числе:				
Запасы, находящиеся в залоге по договору - всего	5441	-	-	-
в том числе:	5445	-	-	66 812
	5446	-	-	-



Тахавеев Рустам
Василевич
(расшифровка подписи)

Руководитель

(подпись)

18 марта 2022 г.

5. Дебиторская и кредиторская задолженность
5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода		
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление		выбыло			перевод из долго- в краткосрочную задолжен- ность	перевод из дебитор- ской в кре- диторскую задолжен- ность	перевод из кредитор- ской в де- биторскую задолжен- ность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнитель- ным долгам
					хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погаше- ние	списание на финансовый результат	восста- новление резерва					
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 2021 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5521	за 2020 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:														
	5502	за 2021 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты с покупателями и заказчиками	5522	за 2020 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Авансы выданные	5503	за 2021 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5523	за 2020 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочая	5504	за 2021 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5524	за 2020 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5505	за 2021 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
	5525	за 2020 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 2021 г.	54 425	(2 106)	150 506	-	(22 114)	(14)	(2 106)	-	-	-	182 804	(1 571)
	5530	за 2020 г.	74 726	-	33 048	127	(53 307)	(169)	-	-	-	-	54 425	(2 106)
в том числе:														
	5511	за 2021 г.	21 907	(2 106)	69 848	-	(8 561)	-	(2 106)	-	-	-	83 194	(1 571)
Расчеты с покупателями и заказчиками	5531	за 2020 г.	54 646	-	6 703	-	(39 272)	(169)	-	-	-	-	21 907	(2 106)
Авансы выданные	5512	за 2021 г.	9 422	-	77 676	-	(9 086)	-	-	-	-	-	78 012	-
	5532	за 2020 г.	16 882	-	5 498	-	(12 957)	-	-	-	-	-	9 422	-
Прочая	5513	за 2021 г.	23 096	-	2 982	-	(4 468)	(14)	-	-	-	-	21 597	-
	5533	за 2020 г.	3 198	-	20 848	127	(1 077)	-	-	-	-	-	23 096	-
	5514	за 2021 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-
	5534	за 2020 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-
Итого	5500	за 2021 г.	54 425	(2 106)	150 506	-	(22 114)	(14)	(2 106)	X	-	-	182 804	(1 571)
	5520	за 2020 г.	74 726	-	33 048	127	(53 307)	(169)	-	X	-	-	54 425	(2 106)

5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2021 г.		На 31 декабря 2020 г.		На 31 декабря 2019 г.	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	5540	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
расчеты с покупателями и заказчиками	5541	-	-	-	-	-	-
расчеты с поставщиками и заказчиками (в части авансовых платежей, предоплат)	5542	-	-	-	-	-	-
прочая	5543	-	-	-	-	-	-
	5544	-	-	-	-	-	-

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период							Остаток на конец периода	
				поступления		выбыло			перевод из долго- в краткосрочную задолжен- ность	перевод из дебитор- ской в кре- диторскую задолжен- ность		перевод из кредитор- ской в де- биторскую задолжен- ность
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погаше- ние	списание на финансовый результат					
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551 5571	за 2021 г. за 2020 г.	339 530 359 741	61 590 698 410	- -	(97 260) (151 370)	- -	(303 860) (567 252)	- -	- -	- 339 530	
в том числе:												
кредиты	5552 5572	за 2021 г. за 2020 г.	339 530 359 741	61 590 698 410	- -	(97 260) (151 370)	- -	(303 860) (567 252)	- -	- -	- 339 530	
займы	5553 5573	за 2021 г. за 2020 г.	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	
прочая	5554 5574 5555 5575 5560 5580	за 2021 г. за 2020 г. за 2021 г. за 2020 г. за 2021 г. за 2020 г.	- - 1 056 403 879 420	- - 1 358 055 923 718	- - 96 586 105 975	- - (1 356 845) (1 542 782)	- - (645) (8)	- - 303 860 567 252	- - X X	- - X X	- - 1 457 415 1 056 403	
в том числе:												
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5561 5581	за 2021 г. за 2020 г.	410 993 321 346	209 099 253 997	- -	(280 786) (164 346)	(641) (4)	- -	- -	- -	338 665 410 993	
авансы полученные	5562 5582	за 2021 г. за 2020 г.	3 476 73 640	1 490 2 638	- -	(2 465) (72 799)	(4) (4)	- -	- -	- -	2 496 3 476	
расчеты по налогам и взносам	5563 5583	за 2021 г. за 2020 г.	4 437 5 456	1 100 876	- -	(3) (1 895)	- -	- -	- -	- 4 437	5 535 4 437	
кредиты	5564 5584	за 2021 г. за 2020 г.	614 972 473 927	1 135 000 80 000	96 585 100 677	(1 054 879) (606 894)	- -	303 860 567 252	- -	- -	1 095 538 614 972	
займы	5565 5585	за 2021 г. за 2020 г.	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	
прочая	5566 5586	за 2021 г. за 2020 г.	22 526 5 051	11 366 18 955	- -	(18 712) (1 480)	- -	- -	- -	- X	15 181 22 526	
	5567 5587	за 2021 г. за 2020 г.	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- X	- X	- -	
Итого	5550 5570	за 2021 г. за 2020 г.	1 395 933 1 239 161	1 419 645 1 622 128	96 586 105 975	(1 454 105) (1 694 152)	(645) (8)	X X	- -	- -	1 457 415 1 395 933	

5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.	На 31 декабря 2019 г.
Всего	5590	-	-	-
в том числе:				
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5591	-	-	-
расчеты с покупателями и заказчиками	5592	-	-	-
	5593	-	-	-



Тахавеев Рустам
Василевич
(расшифровка подписи)

Руководитель

(подпись)

18 марта 2022 г.

6. Затраты на производство

Наименование показателя	Код	за 2021 г.	за 2020 г.
Материальные затраты	5610	4 072 392	4 911 183
Расходы на оплату труда	5620	93 874	86 507
Отчисления на социальные нужды	5630	28 123	26 086
Амортизация	5640	81 179	69 321
Прочие затраты	5650	129 577	127 455
Итого по элементам	5660	4 405 145	5 220 552
Изменение остатков (прирост [-]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5670	(11 648)	(4 750)
Изменение остатков (уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5680	-	-
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	4 393 497	5 215 802



Руководитель
Василевич
(подпись)

18 марта 2022 г.

18 марта 2022 г.

7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	5700	9 168	9 776	(8 975)	-	9 969
в том числе:						
Оценочные обязательства по очередным отпускам	5701	9 168	9 776	(8 975)	-	9 969



Руководитель
Тихавеев Рустам
Василевич
(расшифровка подписи)

(подпись)

18 марта 2022 г.

8. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.	На 31 декабря 2019 г.
Полученные - всего	5800	-	-	-
в том числе:				
5801				
Выданные - всего	5810	482 536	482 536	549 347
в том числе:				
5811		-	-	-



(Handwritten signature in blue ink)

Тахавеев Рустам
Василевич

(расшифровка подписи)

Руководитель
(подпись)

18 марта 2022 г.

9. Государственная помощь

Наименование показателя	Код	за 2021 г.		за 2020 г.	
Получено бюджетных средств - всего	5900	24 830		3 516	
в том числе:					
на текущие расходы	5901	24 830		3 516	
на вложения во внеоборотные активы	5905	-		-	
		На начало года	Получено за год	Возвращено за год	На конец года
Бюджетные кредиты - всего					
за 2021 г.	5910	-	-	-	-
за 2020 г.	5920	-	-	-	-
в том числе:					
за 2021 г.	5911	-	-	-	-
за 2020 г.	5921	-	-	-	-



Тахавеев Рустам
Василевич
(расшифровка подписи)

Руководитель (подпись)

18 марта 2022 г.

Расчет стоимости чистых активов

Акционерное общество "НАБЕРЕЖНОЧЕЛНИНСКИЙ КОМБИНАТ ХЛЕБОПРОДУКТОВ"

(наименование организации)

Наименование показателя	Код строки бухгалтерского баланса	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.	На 31 декабря 2019 г.
Активы				
Нематериальные активы	1110	-	-	-
Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
Основные средства	1150	953 791	1 035 483	995 916
Доходные вложения в материальные ценности	1160	1 760	1 824	1 888
Финансовые вложения долгосрочные	1170	14 750	12 100	12 000
Отложенные налоговые активы	1180	76	-	-
Прочие внеоборотные активы	1190	-	-	-
Запасы	1210	659 101	558 808	328 730
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	145	3 256	14 727
Дебиторская задолженность*	1230	181 232	52 319	74 726
Финансовые вложения краткосрочные	1240	100	2 750	100
Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	3 817	7 594	16 552
Прочие оборотные активы	1260	570	821	880
ИТОГО активы	-	1 815 342	1 674 955	1 445 519
Пассивы				
Заемные средства долгосрочные	1410	-	339 530	359 741
Отложенные налоговые обязательства	1420	6 101	1 989	-
Оценочные обязательства долгосрочные	1430	-	-	-
Прочие обязательства долгосрочные	1450	-	-	-
Заемные средства краткосрочные	1510	1 095 538	614 972	473 927
Кредиторская задолженность	1520	361 876	441 431	405 493
Оценочные обязательства краткосрочные	1540	9 969	9 168	9 135
Прочие обязательства краткосрочные	1550	-	-	-
ИТОГО пассивы	-	1 473 485	1 407 090	1 248 297
Стоимость чистых активов	-	341 858	267 865	197 223

* - За исключением задолженности участников (учредителей) по взносам в уставный капитал.

**ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ
РЕЗУЛЬТАТАХ ЗА 2021 ГОД
АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «НАБЕРЕЖНОЧЕЛНИНСКИЙ КОМБИНАТ
ХЛЕБОПРОДУКТОВ»**

Данное пояснение является частью бухгалтерской отчетности Акционерного общества «Набережночелнинский комбинат хлебопродуктов» за 2021 год, подготовленной в соответствии с действующим законодательством РФ. Отчетной датой бухгалтерской отчетности, по состоянию на которую она составлена, является 31.12.2021 г.

Бухгалтерская отчетность сформирована в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации, а именно:

- Федеральным законом «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 №402-ФЗ;
- Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденным Приказом Минфина России от 29.07.1998 № 34н;
- Федеральными стандартами по бухгалтерскому учету и иными нормативными актами, входящими в систему регулирования бухгалтерского учета и отчетности организаций в Российской Федерации;
- Приказом Минфина России от 02.07.2010г. № 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций»;
- Учетной политикой Общества для целей бухгалтерского учета.

Числовые показатели бухгалтерской отчетности представлены в тысячах рублей.

Годовая бухгалтерская отчетность состоит из бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах, приложений к балансу и отчету о финансовых результатах (отчет об изменениях капитала, отчет о движении денежных средств) и настоящих Пояснений.

При подготовке бухгалтерской отчетности руководство предприятия исходило из допущения о том, что предприятие будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, и у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности, и, следовательно, обязательства будут погашаться в установленном порядке.

Общие сведения о деятельности Общества

1. Общество занимается производством и реализацией муки и кормов для сельскохозяйственных животных.
2. Полное фирменное наименование Общества: Акционерное общество «Набережночелнинский комбинат хлебопродуктов».
3. Сокращенное фирменное наименование Общества: АО «Челныхлебопродукт».
4. Место нахождения Общества и почтовый адрес: 423847, Республика Татарстан, Тукаевский район, Нижнесууксинское сельское поселение, территория Производственно-промышленный комплекс, ул. Элеваторная, дом № 1
5. Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 01 июля 2002 года серия 16№000271841 от 04 июня 2002 года Инспекцией МНС России по Тукаевскому району Республики Татарстан.

Основной государственный регистрационный номер 1011601372935

Идентификационный номер налогоплательщика: 1639004000

6. Аудитором общества является ООО фирма «Аудит ТД», адрес: 423806, Республика Татарстан, город Набережные Челны, ул. Низаметдинова Р.М., дом 23. Общество с ограниченной ответственностью консультационно – информационная фирма «Аудит ТД» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» в соответствии с решением Правления СРО ААС от 31 января 2020 года (протокол №430) и включена в реестр аудиторов и аудиторских организаций СРО ААС 31 января 2020 года за основным регистрационным номером записи: 12006025413.

7. Акционеры Общества:

Тахавеев Рустам Василевич – доля участия в уставном капитале Общества 87,86%.

Физические лица – доля участия в уставном капитале Общества 12,14 %.

8. Уставный капитал Общества составляет 831 890 (Восемьсот тридцать одна тысяча восемьсот девяносто) рублей.

9. Генеральный директор – Тахавеев Рустам Василевич.

10. Главный бухгалтер – Маркелова Татьяна Николаевна.

11. Организация применяет Общую систему налогообложения (ОСНО) с применением ставки налога на прибыль в размере 20%.

12. Среднесписочная численность Общества за 2021 год составила 198 человек.

13. Состав исполнительных и контрольных органов, информация об аффилированных лицах за 2021 год:

- Бухарина Наталья Владимировна
- Быховцов Максим Васильевич
- Милантьева Татьяна Николаевна
- Сарварова Ольга Александровна
- Тахавеев Рустам Василевич

Сделки с аффилированными лицами не заключались.

14. Филиалов и представительств АО «Челныхлебопродукт» не имеет.

Основные аспекты учетной политики

Учетная политика на 2021 год для целей налогового и бухгалтерского учета утверждена приказом генерального директора № 223 от 31.12.2020 г.

Под основными средствами Общества понимаются активы, предназначенные для использования в производстве продукции, при выполнении работ или оказании услуг, для управленческих нужд организации, либо для предоставления организацией за плату во временное владение и пользование или во временное пользование, в течение срока продолжительностью свыше 12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 12 месяцев, по которым не предполагается последующая перепродажа и если такие активы способны приносить экономические выгоды (доход) в будущем и стоимостью более 40 000 руб.

Основные средства учитываются по первоначальной стоимости, под которой понимается сумма фактических затрат Общества на их приобретение, сооружение и изготовление, за исключением возмещаемых налогов. Первоначальной стоимостью основных средств, полученных по договору финансового лизинга считать выкупную цену, указанную в договоре.

Амортизация объектов основных средств в бухгалтерском и налоговом учете начисляется линейным способом.

Переоценку основных средств Общество не производит.

Отражение продажи, списания, частичной ликвидации, передачи безвозмездно и т.д. объектов основных средств осуществляется с использованием специального субсчета 01.09 «Выбытие основных средств».

Документальное оформление списания основных средств осуществляется комиссией.

Если списание объекта основных средств производится в результате его продажи, то выручка от продажи принимается к бухгалтерскому учету в качестве прочих доходов в сумме, согласованной сторонами в договоре.

Затраты на ремонт основных средств включаются в себестоимость отчетного периода, в котором были произведены ремонтные работы. Резерв на ремонт основных средств в Обществе не создается.

Приемка и оприходование материалов оформляется проставлением на документе поставщика (товарная накладная и т.п.) печати Общества «для документов», с составлением приходного ордера М-4.

Определение фактической себестоимости материалов (за исключением специальной одежды и специальной оснастки), списываемых в производство и при списании их на иные цели (прочее списание), осуществляется по средней (взвешенной) себестоимости.

При этом в связи с неодномоментностью формирования первичных документов в том числе и при проведении инвентаризаций, по учету МПЗ (ежедневно по мере оприходования и отпуска) и расчетом средней взвешенной цены (ежемесячно), стоимость МПЗ, указанная в первичных документах (на бумажных носителях), может не совпадать со стоимостью МПЗ, рассчитанной из средней взвешенной оценки.

Затраты по полученным займам и кредитам признаются расходами того периода, в котором они произведены (с учетом положений пунктов 2.8.4 и 2.8.6), за исключением процентов, причитающихся к оплате займодавцу (кредитору), которые подлежат включению в стоимость инвестиционного актива.

Проценты по полученным кредитам и займам, непосредственно связанные с приобретением инвестиционного актива, включаются в стоимость инвестиционного актива в том отчетном периоде, к которому они относятся, независимо от условий предоставления займа (кредита).

Выручка от реализации для целей налогообложения определяется методом начисления, т.е. по мере отгрузки продукции (работ, услуг) и перехода права собственности.

В соответствии с требованиями ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации» по раскрытию информации Общество утверждает, что начиная с 2020 года организация применяет амортизационную премию для целей налогового учета, начисляет резерв по сомнительным долгам в бухгалтерском и налоговом учете.

Изменения в учетную политику внесены с 2021 г в части применения нового стандарта 5/2019 «Запасы». Изменения организация отражает в бухгалтерской отчетности за 2021 год перспективно.

Изменения в учетную политику будут внесены с 2022 г в части применения новых стандартов ФСБУ 6/2020 «Основные средства», 26/2020 «Капитальные вложения», 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды», 27/2021 «Документы и документооборот в бухгалтерском учете».

Основные показатели деятельности Общества по налоговому учету.

1. Выручка от реализации собственной продукции (без налога НДС) за 2021 год составила 4 561 400 558,72 руб. из них
 - 3 516 860 758,33 руб. от реализации продукции комбикормового завода
 - 1 044 539 800,39 руб. от реализации продукции мельницы
2. Себестоимость от реализации собственной продукции за 2021 год составила 4 275 954 252,41 руб.
3. Косвенные расходы за 2021 год составили 129 332 838,95 руб., в том числе амортизационная премия 22 051 924,42 руб.:
 - 7 930 681, 85 с объекта Комплекс по приемке, очистке и сушке зерна
 - 14 121 242,57 с объекта Линия оборудования комплекса по приемке, очистке и сушке зерна.
4. Выручка от прочей деятельности за 2021 год составила 26 179 314,80 руб.
5. Расходы, уменьшающие сумму доходов от прочей реализации составили 4 949 397,33 руб.
6. Внереализационные доходы составили 29 269 534, 51 руб.
7. Внереализационные расходы составили 99 517 557,56 руб.
8. Убытки, приравняемые к внереализационным расходам 40 240,91 руб., возврат покупателем прошлогодней продукции.
9. Выручка от реализации амортизируемого имущества составила 2 569 66,74 руб.
10. Остаточная стоимость реализованного амортизируемого имущества и расходы, связанные с его реализацией составили 2 809 403,87 руб.
11. Убыток от реализации основных средств составил 388 008,76 руб. Основные средства были проданы по возможной цене реализации.
12. Убыток в размере 10 128, 70 руб. включен в состав налоговых расходов в 2021 году одинаковыми долями в течение срока полезного использования (СПИ), оставшегося у объекта до полной амортизации.
13. Выручка от оказания услуг организации питания сотрудников составила 843 185,91 руб.
14. Расходы, понесенные обслуживающим производством составили 2 779 583,34 руб.
15. Убытки, не уменьшающие налогооблагаемую прибыль, составили 2 324 406,19 руб.

Убытки от столовой, связаны с тем, что доходы, полученные от организации услуг питания сотрудников Общества не способны покрыть расходы, понесенные обслуживающим производством (столовой).
16. Налоговая база для исчисления налога на прибыль за 2021 год составила 107 105 404 руб.
17. Налог на прибыль за 2021 год составил 21 421 081 руб.

Основные показатели деятельности организации по бухгалтерскому учету.

1. Объем выручки за 2021 год по основным видам деятельности составил – 4 561 400 558,72 руб. из них
 - 3 516 860 758,33 руб. от реализации продукции комбикормового завода
 - 1 044 539 800,39 руб. от реализации продукции мельницы
2. Себестоимость продаж составила 4 286 076 969,04 руб.
3. Коммерческие расходы составили 39 300 668,47 руб.
4. Управленческие расходы 68 118 750,41 руб.
5. Прибыль от продаж составила 167 904 170,80 руб.
6. Выручка от прочих видов деятельности и прочих доходов составила 59 997 209,41 руб. в том числе
 - 20 477 447,27 руб. услуги по приемке, подработке и хранению зерна.
 - 24 830 624,30 руб. субсидии
 - 2 569 666,74 руб. реализация ОС
 - 2 106 317,50 руб. резерв по сомнительным долгам
 - 1 217 103,45 руб. реализация ТМЦ.
 - 1 202 796,76 руб. оприходование материалов
 - 810 967,32 руб. сдача имущества в аренду
 - 644 662,72 руб. списание кредиторской задолженности
 - 628 123,40 руб. реализация металлолома
 - 595 619,78 руб. курсовые разницы
7. Прочие расходы за 2021 год составили руб. 32 300 372,94 в том числе
 - 12 778 000 руб. переоценка объекта незавершенного строительства
 - 2 809 403,87 руб. реализация ОС
 - 2 779 583,34 руб. услуги организации питания
 - 2 447 120,28 руб. услуги банка
 - 1 571 167,92 руб. резерв по сомнительным долгам
 - 1 230 153,46 руб. реализация ТМЦ
 - 1 045 044,76 руб. реализация незернового сырья
 - 628 123,40 руб. реализация металлолома
 - 514 018,27 руб. возмещение коммунальных расходов (переменная часть энергоресурсы)
 - 335 818,46 руб. курсовые разницы
 - 267 734,09 руб. услуги по приемке, подработке и хранению зерна
8. Проценты к получению 435 660,47 руб.
9. Проценты к уплате 96 585 495,92 руб.
10. Расшифровка краткосрочных и долгосрочных кредитов:

Наименование , ИНН заимодавца	№, дата договора	Сумма кредита на конец года, руб.	Срок гашения кредита
АКИБАНК ПАО ИНН 1650002455	Кредитный 1/21 от 11.01.2021г.	40 000 000,00	11.05.2022г.
АКИБАНК ПАО	Кредитный 13/21 от 17.03.2021г.(10,15%)	100 000 000,00	12.08.2022г.
АКИБАНК ПАО	Кредитный 22/21 от 07.05.2021г.	93 000 000,00	17.10.2022г.
АКИБАНК ПАО	Кредитный 33/21 от 01.07.2021г.	60 000 000,00	05.09.2022г.
АКИБАНК ПАО	Кредитный 42/21 от 02.08.2021г.	60 000 000,00	10.06.2022г.

АКИБАНК ПАО	Кредитный 51/21 от 13.09.2021г.	100 000 000,00	21.06.2022г.
АКИБАНК ПАО	Кредитный 57/21 от 24.09.2021г.	100 000 000,00	08.07.2022г.
АКИБАНК ПАО	Кредитный 61/21 от 11.10.2021	100 000 000,00	26.08.2022г.
АКИБАНК ПАО	Кредитный 62/18 от 25.04.2018г.	13 860 000,00	25.04.2022г.
АКИБАНК ПАО	Кредитный 75/21 от 01.12.2021г.	60 000 000,00	02.09.2022г.
АКИБАНК ПАО	Кредитный 78/21 от 13.12.2021г.	110 000 000,00	07.10.2022г.
АКИБАНК ПАО	Кредитный 84/20 от 17.11.2020г.	100 000 000,00	16.02.2022г.
АКИБАНК ПАО	Кредитный 92/20 от 10.12.2020г.	150 000 000,00	09.05.2022г.

11. Общество осуществляло финансовые вложения в 2021 году. Обществом осуществлены инвестиции в обыкновенные именные акции Акционерного коммерческого ипотечного банка «АКИБАНК» (ПАО). По состоянию на конец отчетного периода сумма акций составила 14 750 000 руб.:

Наименование финансовых вложений	№, дата договора	Сумма на конец года, руб.
обыкновенные именные акции Акционерного коммерческого ипотечного банка «АКИБАНК» (ПАО)	договор купли-продажи акций № 14/Б от 09.07.2020г.	2 750 000,00
обыкновенные именные акции Акционерного коммерческого ипотечного банка «АКИБАНК» (ПАО)	Договор купли-продажи акций ПАО "АКИБАНК" №84/113 от 16.02.2018г.	5 000 000,00
обыкновенные именные акции Акционерного коммерческого ипотечного банка «АКИБАНК» (ПАО)	Акции покупка №13/113 от 29.11.2016г.	7 000 000,00

12. Сумма текущего налога на прибыль за 2021 год составила 21 421 081 руб.

13. Согласно протоколу № 1 от 07 июня 2021 года, акционеры Общества принимающие участие в годовом общем собрании акционеров, большинством голосов проголосовали против распределения прибыли (в том числе выплаты (объявлении) дивидендов) и убытков Общества за 2020 год.

14. Чистая прибыль 2021 года составила 73 992 786,19 руб.

Раскрытие информации в соответствии с ПБУ 13/2000 «Учет государственной помощи»

В 2021 году были получены субсидии в размере 24 830 624,30 руб.

- 1 050 306,00 руб. на основании Постановления Кабинета Министров РТ №42 от 26.01.2018 г., субсидии выделены на компенсацию налога на имущество, полученные денежные средства отправлены на оплату налога.

- 3 267 046,00 руб. на основании Постановления Кабинета Министров РТ №397 от 31.05.2021 г., субсидии выделены на компенсацию налога на имущество, полученные денежные средства отправлены на оплату налога.

- 20 513 272,30 руб. на основании Постановления Кабинета Министров РТ №91 от 19.02.21 г., субсидии выделены производителям муки на компенсацию части затрат на закупку продовольственной пшеницы, полученные денежные средства отправлены на оплату сырья поставщикам.

Раскрытие информации в соответствии с ПБУ 11/2008 "Информация о связанных сторонах".

Операции со связанными сторонами

Связанными сторонами АО «Челныхлебопродукт» является Тахавеев Рустам Василевич, владеющий 87,86% долей участия в уставном капитале Общества. В течение 2021 года осуществлялись операции со связанными сторонами следующего характера:

Виды операций	Объем совершенных операций	Характер совершенных операций (вид отношений)	Условия, сроки, форма осуществления расчетов
	тыс. руб.		
Тахавеев Рустам Василевич	1	реализована готовая продукция	Договор №83 от 26.03.2021 г.

Выплаты по заработной плате основному управленческому персоналу (генеральному директору, заместителю генерального директора по экономике и финансам, заместителю генерального директора по административным и правовым вопросам, главному инженеру Общества) в 2021 году составили 8 851 171 руб.

Сведения о бенефициарных владельцах

Держателем реестра акционеров Общества является регистратор ООО «Евроазиатский регистратор». Процент по номинальной стоимости от общей номинальной стоимости всех акций, включенных в УК от 1.000 до 100.00.

Конечным бенефициарным владельцем является Тахавеев Рустам Василевич:

ФИО	Место и дата рождения, пасп.данные, гражданство	Идентификационный номер налогоплательщика (при его наличии)	Размер доли в УК юридического лица или возможность контролировать действия клиента
Тахавеев Рустам Василевич	-	165044425272	87,86378% от УК общества или 71 730шт. (обыкновенные акции) 1 363шт (привилегированные акции)

Обществом информация предоставлена исходя из понятия бенефициарного владельца, установленного Федеральным законом от 07.08.2001 N 115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма".

Раскрытие информации в соответствии с ПБУ 8/2010 «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы».

Оценочные обязательства

В соответствии с ПБУ 8/2010 оценочные обязательства составляют 9 968 260,46 руб., в состав которых входит резерв на предстоящие отпуска.

Условные факты хозяйственной деятельности

У общества отсутствуют условные факты хозяйственной деятельности (т.е. события, затрагивающие финансово-хозяйственную деятельность АО Челныхлебопродукт, состоявшиеся до отчетной даты, но не завершённые на конец отчетного периода в силу того, что окончательно не ясны последствия данных событий), информацию о которых

следует раскрывать в соответствии с требованиями нормативных актов, на отчетную дату не существует.

На конец 2021 года у Общества имеются судебные дела, находящиеся на рассмотрении. Судебные дела и претензионные споры, решение по которым могло бы оказать существенное влияние на финансовое состояние Общества, отсутствуют.

Раскрытие информации в соответствии с ПБУ 21/2008 «Изменения оценочных значений»

Резерв по сомнительным долгам на конец года составляет 1 571 167,92 руб.

Резерв под снижение материальных ценностей не создан ввиду отсутствия факта обесценения.

Необходимость в создании резерва под обесценение финансовых вложений в течение отчетного периода отсутствовала.

Раскрытие информации в соответствии с ПБУ 23/2011 «Отчет о движении денежных средств»

Денежные средства и денежные эквиваленты по состоянию на 31.12.2021 года составляют 3 817 325,73 руб.

В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Отчет о движении денежных средств» ПБУ 23/2011, утвержденного Приказом Министерства финансов РФ от 02.02.2011 № 11н, денежные потоки указаны в соответствии с требованиями данного ПБУ.

Данные Отчета о движении денежных средств представлены с учетом следующих положений:

- Денежные потоки делятся на 3 вида: потоки от текущих операций, потоки от финансовой деятельности, потоки от инвестиционной деятельности. Деление денежных потоков производится с учетом положений ПБУ 23/2011 «Отчет о движении денежных средств»;

- Общество не имеет денежных средств, не доступных для использования самим Обществом. У Общества отсутствуют открытые в пользу других организаций аккредитивы по незавершенным на отчетную дату сделкам, арестованные счета и т.д.

Раскрытие информации в соответствии с ПБУ 7/1998 «События после отчетной даты»

События после отчетной даты, которые оказали или могут оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности организации за 2021 отсутствуют.

Раскрытие информации в соответствии с ПБУ 16/2002 «Информация по прекращаемой деятельности»

Общество не намерено в обозримом будущем прекращать деятельность и проводить реорганизацию.

Раскрытие информации в соответствии с ПБУ 22/2010 «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности»

Ошибки, требующие исправлений в бухгалтерском учете и отчетности в соответствии с ПБУ 22/2010 не выявлены.

Непрерывность деятельности

Общества увеличился в 2021 году по сравнению с прошлым отчетным периодом. АО «Челныхлебопродукт» намеренно осуществлять свою дальнейшую деятельность непрерывно по крайней мере, в течение 12 месяцев после отчетной даты.

Раскрытие информации в соответствии с ПБУ 20/2003 «Информация об участии в совместной деятельности»

В соответствии с ПБУ 20/2003 участие в совместной деятельности не осуществлялось.

Раскрытие информации в соответствии с ПБУ 12/2010 «Информация по сегментам»

В соответствии с п.2 ПБУ 12/2010 информация по сегментам не раскрывается, что закреплено учетной политикой Общества.

Раскрытие информации в соответствии с Информацией Минфина РФ №ПЗ-7/2011 «Об экологической деятельности организации»

Затраты на охрану окружающей среды в 2021 году составили 530 634,71 руб. в том числе

- на охрану атмосферного воздуха и предотвращение изменения климата 134 670 руб. Были проведены лабораторные исследования на источниках выбросов.
- плата за утилизацию ТКО и отходов производства потребления 271 120 руб.
- на научно-исследовательскую деятельность и разработки по снижению негативных антропогенных воздействий на окружающую среду потрачено 21 000 руб. Разработка проекта СЗЗ и инвентаризации источников выбросов.

Плата за негативное влияние на окружающую среду составила 53 085,45 руб.

Экологический сбор – 50 759,26 руб.

Раскрытие информации в соответствии с Информацией Минфина РФ №ПЗ-97/2012 «О раскрытии информации о рисках хозяйственной деятельности организации в годовой бухгалтерской отчетности»

Общество финансовые, правовые, стантовые и региональные, репетиционные и другие риски, которые могут оказать влияние на подготавливаемую организацией бухгалтерскую отчетность, оценивает, как низкие.

В Обществе применяются нормативные правовые акты, исполнение требований которых является условием ведения деятельности, в т.ч. лицензируемого вида деятельности. Так, применяются нормативно-правовые акты, регламентирующие деятельность акционерных обществ, деятельность по эксплуатации опасных производственных объектов, деятельность в области использования возбудителей инфекционных заболеваний человека и животных и т.д. Соблюдается налоговое,

трудовое законодательство, а также нормативные акты, регулирующие соблюдение техники безопасности, охрану здоровья работников и т.п.

В Обществе применяются процедуры, направленные на выявление штрафов и иных претензий.

В целях управления правовыми рисками в обществе работает высококвалифицированный заместитель генерального директора по административным и правовым вопросам, ведется мониторинг законодательства, изменений в нормативной базе.

Экономические риски

В феврале 2022 года на экономическую ситуацию в Российской Федерации отрицательно повлияли обострившаяся геополитическая обстановка, а также продолжающиеся международные санкции в отношении отдельных российских организаций и граждан. Эти факторы привели к существенному росту нестабильности на финансовых рынках, частым и существенным изменениям цен, падению курса рубля по отношению к основным мировым валютам, волатильности спроса и цен на международных рынках нефти и газа.

Расширенный международный санкционный список привел к тому, что доступ некоторых организаций к международным финансовым рынкам с целью привлечения заемных средств стал ограничен. Произошедшее резкое повышение ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации до 20 % также может повлиять на доступность заемных средств на внутреннем рынке.

Значительность влияния указанных событий февраля 2022 года на деятельность Общества зависит от продолжительности периода высокой геополитической напряженности и степени негативного влияния международных санкций на российскую экономику. Последствия сложившейся ситуации сложно прогнозировать с достаточной степенью вероятности. Будущая экономическая ситуация и нормативно-правовая среда и их воздействие на деятельность Общества могут отличаться от текущих ожиданий руководства. Руководство предпринимает все необходимые меры для обеспечения устойчивости деятельности Общества и в настоящий момент не может надежно оценить влияние неопределенности и текущих событий на операции Общества.

Дополнительная информация

Продукция АО «Челныхлебопродукт» в основном реализуется на территории Республики Татарстан и представлена в Приволжском Федеральном округе.

«18» марта 2022 года

Генеральный директор

Главный бухгалтер



Р.В. Тахавеев

Т.Н. Маркелова

Письмо №19 от 29.03.2022
Отправитель Фирма "Аудит ТД", ООО
Получатель Челныхлебопродукт, АО

Добрый день! Направляем аудиторское заключение по бухгалтерской отчетности за 2021 год . С уважением,
Аудит ТД.

Документ подписан электронной подписью
Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"
Электронный документ e003dde7-ffe2-413d-9c76-3c5527e3cc0e

Отправлено ООО ФИРМА "АУДИТ ТД", Дербенева Татьяна Даниловна, генеральный директор
29.03.2022 08:52 (MSK), Сертификат № 24A9B40011ADF28B4A439AFA10B82B0A